
 

 

 

 

 

 

CONCESSION DE L’EXPLOITATION D’OUVRAGES 

D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF  

Lot 2 : Sud 

 

PGES des travaux initiaux de remise en état  

de la STEP de Metouia & Oudhref 

 

 

 

 

A23-16 

Février 2024 

 

Grille de révision 

 

Indice Date d’émission Objet de modification Etabli par Approuvé par Validé par 

C Février 2024 

Prise en compte des 

commentaires de la 

BM 

O.H O.H F.B.A 

B Décembre 2023 

Prise en compte des 

commentaires de la 

BM 

S.M  

O.H 
O.H F.B.A 

A 
Septembre 

2023 

Première édition du 

rapport 
S.A O.H F.B.A 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 
[...]
manière compatible avec les Normes Environnementaux et Sociaux de la Banque4 seront 

également prises en considération. 

D’autres facteurs de risque peuvent aussi justifier l’application de mesures d’atténuation des 

impacts environnementaux et sociaux et les résultats de ces mesures, en fonction du projet et 

du contexte dans lequel celui-ci est préparé. Il peut s’agir de considérations juridiques et 

 
3 https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-
and-sanitation  
4 Pendant la classification du projet, la Banque ne prendra pas en compte l'application des mesures 
d'atténuation possibles. 

https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation
https://www.greenindustryplatform.org/fr/guidance/environmental-health-and-safety-guidelines-water-and-sanitation


SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 26 sur 154 

institutionnelles ; de la nature des mesures d’atténuation et des options technologiques 

proposées ; des structures de gouvernance et de la législation ; et de questions relatives à la 

stabilité, aux conflits ou à la sécurité.  

L’évaluation environnementale et sociales à mener dans le cadre des projets financés par la 

SFI doit être en conformité avec la catégorisation suivante : 

▪ Catégorie A :  Les projets générant des risques négatifs environnementaux et sociaux 

importants et / ou des conséquences diverses, irréversibles ou sans précédent. Ils 

nécessitent une évaluation environnementale et sociale détaillée (EIES, PAR) 

▪ Catégorie B : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs sociaux et 

environnementaux faibles à modérés, généralement spécifiques à un site, largement 

réversibles et facilement pris en charge par des mesures d'atténuation. Ils doivent faire 

l'objet d’une évaluation environnementale et sociale simplifiée (PGES) et des mesures 

d'atténuation et de compensation permettant de rabattre les impacts négatifs à des 

niveaux acceptables.  

▪ Catégorie C : Les projets générant des impacts et/ou risques négatifs non significatifs. 

Le PGES n'est pas requis dans ce cas et le respect des conditions de gestion 

environnementale des activités de construction, qui doivent être incluses dans le DAO 

et le marché travaux, peut suffire. 

6.6 Convergences et divergence avec les normes nationales 

Il y a une convergence de vue, sur certains aspects, entre le système de gestion 

environnementale et sociale de la Tunisie et les normes environnementales et sociales de la 

Banque mondiale, comme aussi entre les politiques tunisiennes et les lignes directrices de la 

Banque mondiale en matière d’environnement, santé et sécurité. 
 

Cependant, il y a quelques divergences concernant, par exemple, les principes et les 

modalités de surveillance et de suivi environnemental et social de l’application des mesures 

d’atténuation préconisées. Contrairement aux dispositions de la Banque mondiale, la 

législation nationale sur l'EIE n'exige pas de consultations publiques, de diffusion 

d'information, d'établissement d'un mécanisme de règlement des griefs ni d'une analyse et de 

suivi des répercussions sociales. Les divergences concernent surtout les aspects suivants : 

▪ L’absence d’une alternative de tri au cas par cas pour les projets non énumérés dans 

les deux annexes du décret n°2005 - 1991 du 11 juillet 2005 ; 

▪ La faiblesse du système de surveillance et de suivi environnemental de l’application 

des mesures d’atténuation préconisées ; 

▪ L’absence de toute évaluation des impacts sociaux ;  

▪ Le manque de prise en compte des aspects Santé et Sécurité au Travail (SST) au 

niveau des EIE/PGE ainsi que de tout aspect lié à l’Abus et l’Exploitation Sexuelle 

(AES), au Harcèlement sexuel (HS), à l’exploitation et la violence contre les enfants 

(VCE) ainsi qu’à l’Exploitation Basée sur le Genre (VBG) ; 

▪ Les dispositifs nationaux ne prévoient pas des paiements d’indemnisations aux 

ayants-droits avant le début des travaux ; 

▪ La consultation du public et des personnes affectées et leur participation au 

processus de prise de décision n’est pas règlementée ; 

▪ La faible diffusion des documents de l'évaluation environnementale (EIES complète 

ou un résumé non technique ou un résumé du PGES) pour garantir l'accès du public 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 27 sur 154 

à l'information ;  

▪ L’absence de formalisation d’un mécanisme de gestion des plaintes spécifique au 

projet ; 

▪ La faiblesse du système de suivi environnemental et social post-projet afin d’en 

garantir la durabilité. 
 

Dans le cadre de l’ensemble des projets appuyés par la Banque mondiale et dans le contexte 

des nouvelles normes de la Banque mondiale en matière de l’évaluation environnementale et 

sociale des projets, des dispositions sont en cours pour permettre de minimiser les gaps et 

de résorber ces divergences.  
 

Actuellement, le décret relatif aux EIE est en cours de révision, avec le soutien de la Banque 

mondiale afin de combler ces lacunes et de cadrer le système national d'EIE par rapport aux 

dispositions de la nouvelle Constitution et du Projet de Code de l'Environnement. 

 

7. DESCRIPTION DU PROJET 

7.1 Etat actuel de la STEP 

7.1.1 Capacité de la STEP 

La station d’épuration commune des villes de Metouia & Oudhref a été mise en service en 

2007. Elle est dimensionnée pour traiter les charges hydrauliques et organiques suivantes 

(ONAS, 2018) : 

Equivalent habitant  : 27 164 Eq/hab 

Débit moyen journalier  :  2700 m3/j 

Débit de pointe journalier :  4 050 m3 /j 

Débit de pointe horaire  : 378 m3/h 

Charges en DBO5  :  1375 kg/j 

Charge en DCO  :  2750 kg/j 

Charge en MES  :  1375 kg/j 

Charge Azote total  :  248 kg/j 

Charge Phosphore total :  41 kg/j 

7.1.2 Description de la filière de traitement 

La station d'épuration des eaux usées Metouia - Oudhref est de type boues activées à très 

faible charge (aération prolongée).  

Le schéma de fonctionnement de la station est présenté comme suit. 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 28 sur 154 

 
 

Figure 4 : Schéma d’ensemble de la STEP de Metouia-Oudhref 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 29 sur 154 

 

Figure 5 : Synoptique de fonctionnement de la STEP de Métouia-Outhref 

Réseau

                 Refus dégrillage poubelle de stockage

Refus dégrillage benne de stockage

Préleveur eau brute

Sonde O2

Sonde redox

Recirculation des boues

Retour eaux 

claires 

épaississeur

Surnageant

Boues en 

épaissies

Rejet

Boues en excès

 Benne de stockage  Benne de stockage

Panier
dégril leur

Poste de 
relèveme

nt 3 

Dégril leur 

Chenal
d'aération 
aérateurs
de surface
3810 m3

H 4m

Clarificateur  
cylindre D 
23m H 3m

Epaississeur 
boues raclé       

D 8m   H 
4m

Comptage eau 
traitée

Ligne 1
Déssableur/deshuilleur

Classificateur 
1 de sable

Ligne 2
Déssableur/deshuilleur

Classificateur 
2 de sable

Eau de 
lavage

Préleveur 
eau traitée

24 lits de séchage de 160 

Comptage 
eau brute

Bassin
contact    
95 m3



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 30 sur 154 

a) Filière eau 

La filière eau comprend : 

- Ouvrage d’entrée/by pass : L’ouvrage d’entrée reçoit les eaux provenant des systèmes 

de transfert des villes de Metouia & Oudhref. Il est doté d’un by pass général des eaux 

usées brutes vers Oued El Melah  

- Poste de relèvement : équipé de 3 (2+1) électropompes submersibles de débit unitaire 

190 m3/h 

- Dégrillage fin : Un ouvrage à deux canaux, l’un équipé d’une grille manuelle et l’autre par 

un dégrilleur mécanique à escalier à maille 6 mm 

- Dessablage dégraissage : 2 chenaux type longitudinal aéré avec extraction des sables 

par air-lift et traitement dans un classificateur de sables 

- Comptage : canal Venturi 

- Bassin de contact : de volume 95 m3 équipé par un agitateur de grande vitesse de 

puissance nominale de 1,5 kw. 

- Bassin biologique : composé d’un chenal d’oxydation de volume 3810 m3 et une hauteur 

d’eau de 4 m, il est aéré par deux aérateurs de surfaces 1 x 36 kW + 1 x 45 kW. L’agitation 

est faite à l’aide de 4 agitateurs de puissance nominale 3.5 kW 

- Clarification : 1 clarificateur raclé de diamètre 23 m – hauteur périphérique de 3,3 m 

- Poste de recirculation des boues : équipé par deux (1+1) groupes électropompes type 

cales sèche de débit unitaire 234 m3/h. 

- Pompage des boues en excès : comprend 02 (1+1) pompes à cales sèches de débit 

unitaire 25 m3/h. 

  



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 31 sur 154 

  
Station de relevage Dégrilleur mécanique 

  
Dessableur/déshuileur 

  
Puit de contact Bassin d’aération 

  
Décanteur secondaire Canal de mesure de débit 

Figure 6 : Photos de la filière eau 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 32 sur 154 

b) Filière boue 

- Epaississement des boues : 1 épaississeur statique raclé de diamètre 8 m – hauteur 

cylindrique 4 m 

- Pompage des boues épaissis : 02 pompes volumétrique de type à vis excentrique de 

capacité unitaire 25 m3/h 

- Déshydratation : 28 lits de séchage de surface unitaire 160 m2 et une surface totale de 

6400 m2 

 

 

Figure 7 : Lits de séchage des boues 

c) Equipements et ouvrages annexes 

 

- Station de lavage et d’irrigation composée d’un groupe hydrophore composé de 

deux pompes à axe vertical de débit unitaire de 35 m³/h à 4,2 bars dont une en 

secours, un ballon hydrophore 1000 litres 

- Un groupe électrogène de puissance de 330 KVA 

- Un poste transformateur de puissance nominale de 500 KVA. 

- Une station photovoltaïque : L’installation inclut une production d’énergie solaire à 

l’aide de panneaux photovoltaïques orientables et en fonction. Deux compteurs 

comptabilisent l’énergie consommée et l’énergie injectée au réseau. Le surplus 

d’énergie électrique produit par la station photovoltaïque implantée dans la STEP 

Outhref/Metouia est transféré à la station d’épuration de Gabes par le réseau de la 

STEG. Un contrat de transport d’énergie a été signé entre l’ONAS et la STEG à cet 

effet. 

 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 33 sur 154 

Les caractéristiques de la station photovoltaïque sont : 

- Superficie de 5750 m2 

- 16 structures tracker mono-axe comprenant chacune 24 panneaux de 260 Wc (Watt 

crête) 

 

Figure 8 : Station photovoltaïque 

d) Réutilisation des eaux épurées  

La station est dépourvue d’un traitement tertiaire. La totalité des eaux épurées de la STEP est 

transférée à l’Oued El Melah. Toutefois, une quantité faible est réutilisée pour le lavage des 

ouvrages et l’arrosage des espaces verts dans l’enceinte de la station d’épuration. 

7.1.3 Taux de saturation hydraulique et organique 

Les données disponibles montrent que le taux de saturation hydraulique reste en deçà du débit 

nominal. Les taux enregistrés varient entre 54 et 76% au cours des années 2013-2017 et 2021 

(tableau ci-dessous). D’où, pas de problème de surcharge hydraulique pour la station de 

Metouia & Oudhref 

Tableau 3 : Taux de saturation hydraulique  

    Années 

  Nominal 2013 2014 2015 2016 2017 2021 

Débit moyen en m3/j 2700 1447 1457,8 1587 1661 1799 2058 

Taux de saturation en %   54 54 59 62 67 76 
 



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 34 sur 154 

 

Figure 9: Variation de taux de saturation hydraulique pour la station de Metouia & Oudhref 

 

Saturation organique 

La station d’épuration Metouia & Oudhref est dimensionnée pour une charge en DBO5 de 

1375 kg/j. Durant les années précédentes les charges entrantes en DBO5 varient de 576.1 à 

1269 kg/j. 

Il n’y a pas de problème de surcharge organique dans la station, mais la variation du taux de 

saturation organique a dépassé les 90% (92 % en 2016). 

Tableau 4 : Taux de saturation organique moyen en DBO5 à la STEP de Metouia-Oudhref 

    Années 

  Nominal 2013 2014 2015 2016 2017 2021 

DBO5 en kg/j 1375 625,1 616,6 576,1 1269 1026 1018 

Taux de saturation en %   45 45 42 92 75 74 

 

2700

1447

1457.8

1587

1661

1799

2058

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

2013

2014

2015

2016

2017

2021

Débit moyen en m3/j Nominal



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 35 sur 154 

 

Figure 10 : Charge organique moyenne en DBO5 de la STEP de Metouia-Oudhref 

 

7.1.4 Qualité des rejets et performances épuratoires 

a) Rendement épuratoire en DBO5 

Faisant suite aux données publiées par l’ONAS en 2018 lors de l’élaboration du PGES de la 

STEP de Metouia -Oudhref, La concentration en DBO5 des eaux épurées varie entre 22 et 87 

mg/l avec une moyenne de 49.4 mg/l au cours des années 2013 – 2017. Toutefois, ce dernier 

reste au-dessous de la norme de rejet (>30 mg) durant les années 2016 et 2017 dans le milieu 

récepteur (Oued El Melah). En 2022, la concentration moyenne des EUT en DBO5 a été de 

18 mg/L, ce qui est conforme à la norme de rejet dans le milieu récepteur. 

Les rendements d’élimination de la DBO5 durant cette période sont très satisfaisants et 

dépassent les 96 % durant 2016 et 2017. Cette tendance à l’amélioration du rendement 

épuratoire s’est poursuivie en 2022 où les taux d’élimination de la DBO5 dépassent 95%, avec 

une moyenne de 97% selon le rapport d’exploitation de la STEP en 2022.  

 

Figure 11 : Rendement épuratoire DBO5 (ONAS, 2018) 

1375

625.1 616.6 576.1

1269

1026 1018

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2013 2014 2015 2016 2017 2021

Nominal DBO5 en kg/j



SCAST 
Concession de l’exploitation d’ouvrages d’assainissement collectif - Lot 2 : Sud 

PGES des travaux initiaux de remise en état de la STEP de Metouia - Oudhref 

 

  Février 2024 Page 36 sur 154 

b) Rendement épuratoire en MES  

La figure suivante montre la variation de la concentration des matières en suspension (MES) 

de l’eau épurée et sa comparaison avec les normes de rejet dans le milieu hydraulique. 

 

Figure 12 : Concentrations en MES des EUE de la STEP de Metouia-Oudhref (ONAS, 2018) 

En examinant les résultats trouvés, on remarque que les valeurs de MES à la sortie de la 

STEP (eaux traitées) durant la période d’exploitation 2013-2017 sont comprises entre 27 et 87 

mg/l, dont la moyenne est de 57.4 mg/l (toujours >30mg/l : norme de rejet). Toutefois elles 

restent acceptables durant les années 2016 et 2017. 

Selon le rapport d’exploitation de la STEP en 2022, la qualité des EUT est satisfaisante en 

termes de MES avec des valeurs mensuelles qui varient entre 5 et 25 mg/L, ce qui est 

conforme à la norme de rejet dans le milieu récepteur (<30 mg/L). 